En forma complementaria, se encuentra descentralizada la gestión 
operativa de las acciones sustantivas y de apoyo, con el fin de otorgar mayor agilidad a la atención al usuario y a 
la administración del Organismo.

Actualmente, la Dirección Nacional de Vialidad (DNV) cuenta con un total de mil quinientos cuarenta y cinco 
(1.545) cargos de estructura (Casa Central y Distritos), de los cuales dos (2) son Autoridades Políticas, quince 
(15) son Gerencias Ejecutivas, veintiséis (26) son Gerencias, veinticuatro (24) son Jefaturas de Distrito, sesenta y 
ocho (68) son Subgerencias, trescientas cincuenta (350) son Divisiones, y mil sesenta (1060) son Secciones.

Por su parte, 42 cargos se encuentran actualmente vacantes, producto de la refuncionalización efectuada durante 
el período 2024–2025, conforme se detalla en el cuadro que se presenta a continuación.

Si bien actualmente, en determinadas sedes distritales, la estructura jerárquica presenta variaciones en función de